平成２ ５ 年度第１ 回 京 都府寄 附控除対象特定非営 利活動審査委 員 会議 事録

平成２ ５ 年度第１ 回 京 都市控除対象特定非営 利活動法人審査委 員 会議 事録

１ 日時 平成２ ５ 年４ 月５ 日（ 金 ） １ ６ ：０ ０ ～ ２ ０ ：３ ０

２ 場所 京 都市市民活動総合セ ンタ ー 「 ミ ー テ ィ ング ル ー ム 」

３ 出席者

（ １ ） 委 員

岩崎委 員 、清水委 員 、新川委 員 、西垣委 員 、平尾委 員 （ 五十音 順）

（ ２ ） 事務局 等

（ 京 都府） 小林府民生活部長、鈴木府民力推進課長、課担当職員

（ 京 都市） 平竹文化 市民局 長、三宅地域 自治推進室長、山村市民活動

支援 課長、課担当職員

  ※ 傍聴人，報道機関 （ 記者） の 出席なし

４ 議 題

（ １ ） 審査委 員 会の 運 営 等に つ い て

（ ２ ） 条例に よ る 個別指定制度の 概要等に つ い て

（ ３ ） 諮問に 係る 特定非営 利活動法人の 個別審査

５ 公開・非公開の 別 議 題（ １ ）（ ２ ） 公 開、（ ３ ） 非公開

６ 議 事の 概要

（ １ ） 委 員 紹介

（ ２ ） 委 員 長の 選任

京 都府控除対象特定非営 利活動法人に 係る 寄 附金 を 定め る 手続に 関 す る 条

例施行規 則第 22 条第 1 項」 及 び 「 京 都市寄 附金 税額控除の 対象と なる 特定非

営 利活動法人に 対す る 寄 附金 の 指定の 手続等に 関 す る 条例施行規 則第 18 条第

2 項」 の 規 定に よ り 、新川委 員 が 委 員 長に 互選さ れ た 。

（ ３ ） 委 員 長の 職務代理者の 指名

「 京 都府控除対象特定非営 利活動法人に 係る 寄 附金 を 定め る 手続に 関 す る

条例施行規 則第 22 条第 3 項」 及 び 「 京 都市寄 附金 税額控除の 対象と なる 特定

非営 利活動法人に 対す る 寄 附金 の 指定の 手続等に 関 す る 条例施行規 則第 18 条

第 4 項」 の 規 定に よ り 、委 員 長が 西垣委 員 を 委 員 長の 職務代理者に 指名し た 。

（ ４ ） 審査委 員 会の 運 営 等に つ い て

事務局 か ら 、審査委 員 会運 営 要領（ 案 ） に つ い て 資料に 基づ き 説明を 行い 、

京 都府寄 附控除対象特定非営 利活動審査委 員 会 運 営 要領及 び 京 都市控除対

象特定非営 利活動法人審査委 員 会 運 営 要領に つ い て 原案 ど お り 決定し た 。

（ ５ ） 条例に よ る 個別指定制度の 概要等に つ い て

事務局 か ら 、条例に よ る 個別指定制度の 概要等に つ い て 資料に 基づ き 説明

を 行っ た 。

（ ６ ） 諮問に 係る 特定非営 利活動法人の 個別審査

京 都府寄 附控除対象特定非営 利活動審査委 員 会運 営 要領第４ 条及 び 京 都市

控除対象特定非営 利活動法人審査委 員 会運 営 要領第４ 条の 規 定に よ り 非公開

（ ７ ） そ の 他

ア 今後の 委 員 会の 進め 方

  ① 事前に 確認す る ポ イ ント は 委 員 間で 論点を 共 有し 、必要な情報を 事

務局 か ら 補足、議 論の 地なら し を し た うえ で 、審査の 最終段階で 申出法

人と 意 見交換を 行う。申出法人か ら 直接話を 聞く こと は 良い こと で ある

が ，法人の 任意 性の 確保は 必要で ある 。

② 審査資料に つ い て は 、ホ ー ム ペ ー ジ の 掲載情報を 含 め 可 能な範囲 で

入手し て お く こと が 望ま し い 。

③ 時間の 配分は タ イ ト と なら ない よ う、適宜 見直し を 検 討す る べ き で

ある 。

イ 今年度の 審査委 員 会の 日程等に つ い て

今後の ス ケ ジ ュ ー ル に つ い て 事務局 よ り 説明し 、次回以降の 審査委 員 会

の 日程を 次の と お り 確認し た 。詳細の 日時に つ い て は ，後日事務局 で 調整

す る こと と し た 。

・ 平成２ ５ 年度第２ 回審査委 員 会 7 月下 旬～ 8 月上旬

・ 平成２ ５ 年度第３ 回審査委 員 会 10 月上～ 中旬

・ 平成２ ５ 年度第４ 回審査委 員 会 12 月下 旬～ 1 月上旬

	Page 1
	Page 2